SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 50ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE SERVIÇOS DE

INFRAESTRUTURA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA,

REALIZADA EM 23 DE NOVEMBRO DE 2023, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO

II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 13.

Às quatorze horas e quinze minutos do dia vinte e três de novembro de dois mil e vinte e três, no Anexo II,

Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 13, sob a Presidência do Senador Astronauta Marcos Pontes,

reúne-se a Comissão de Serviços de Infraestrutura com a presença dos Senadores Carlos Viana, Izalci

Lucas, Otto Alencar, Augusta Brito, Beto Faro, Fabiano Contarato, Jorge Kajuru, Wilder Morais, Laércio

Oliveira e Esperidião Amin, e ainda dos Senadores Paulo Paim, Marcos do Val e Professora Dorinha

Seabra, não-membros da comissão. Deixam de comparecer os Senadores Jayme Campos, Soraya

Thronicke, Rodrigo Cunha, Eduardo Braga, Veneziano Vital do Rêgo, Confúcio Moura, Weverton,

Daniella Ribeiro, Vanderlan Cardoso, Lucas Barreto, Teresa Leitão, Chico Rodrigues, Wellington

Fagundes, Eduardo Gomes, Tereza Cristina, Luis Carlos Heinze e Cleitinho. Havendo número regimental,

a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao

requerimento REQ 55/2023 - CI, de autoria Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP). Finalidade:

Debater o uso de aquecedores solares nos programas habitacionais do Governo Federal. Participantes:

Eduardo Montalvão, Diretor Técnico da Associação Brasileira de Energia Solar Térmica (Abrasol); Lívia

Raggi, Chefe de Gabinete Adjunta da Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel); Michel Sednaoui,

Coordenador da Força Tarefa Social da Associação Brasileira de Energia Solar Fotovoltaica (Absolar); e

Alexandra Albuquerque Maciel, Coordenadora de Projetos do Ministério de Minas e Energia.  Resultado:

Audiência pública interativa realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quinze horas e

vinte e oito minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no

Diário do Senado Federal.

Senador Astronauta Marcos Pontes
Presidente Eventual da Comissão de Serviços de Infraestrutura

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/11/23

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/11/23